
ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмадид Нурович 

дар мавзуи “Вижагидои надвии “К;обуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” 
барои дарёфти дара дай илмии номзади илмдои филологи аз руйи ихтисоси

10.02.01 -  Забони то дики
Мусаллам аст, ки дар илми забоншиносии тодик баробари даллу фасли 

як датор масъаладои мубрами шохаи надв то дол мушкилоте боди мондаанд, 
ки ба тадлилу баррасии саривадтй ниёз доранд. Ба ин думла метавон 

пажудиши вижагидои надвии забони тодикиро ворид намуд, ки ба таври 
мушаххас омухта нашудааст.

Мавриди зикр аст, ки то имруз вижагидои надвии “Крбуснома”-и 
Унсурулмаолии Кайковус ба таври мукаммалу шоиста мавриди таддиду 
омузиши илмй дарор нагирифтаанд. Аз ин дост, ки таддидоти мазкур вобаста 
ба ин мушкилот дар илми забоншиносии тодик нахустин кушиши 
арзишманди илмй буда, шоистаи тадсин мебошад.

Навгонии илмии таддид аз он иборат мебошад, ки бори нахуст дар 
забоншиносии тодик вижагидои надвии «Крбуснома»-и Унсурулмаолии 

Кайковус мавриди баррасй дарор мегирад. Дар диссертатсия вижагидои 

дорбурди водиддои надв дар асар ба таври мушаххас ва бо усули оморй 
нишон дода шудааст.

Навигарии илмии рисола боз дар ин аст, ки таддиди мадмуи вижагидои 

надвию грамматикии «1^обуснома» манзараи забони адабии тодикро дар 

асри XI равшан намуда, шарду тавзеди масоили мавриди назар, донунияту 

роддои инкишофи таркиби лугавй, устувории сохти сарфию надвии забони 

адабии тодикиро нишон медидад ва дар ин замина надши осори адабй ва 

адибони алодидаро ошкор менамояд.

Хддафи мазкур аз он иборатанд, ки баъзе хусусиятдои надвии думладои 
сода ва мураккаби насри асри XI дар асоси маводи «Крбуснома» таддид ва 

омухта шавад.
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Омузиш ва тахлили вижагихои нахвии «КДбуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус хадафи асосии тахкики илмии мазкурро ташкил медихад. Хддафи 
пешгузошташуда андоми вазифахои зеринро такозо менамояд:

-  баррасии вижагихои сохтории думлахои содаи «Крбуснома»;

-  нишон додани воситахои ифодаи алокаи нахвии думлаи сода дар
«КДбуснома»;

-  муайян кардани вижагихои сараъзо ва аъзои пайрав дар асар;

-  тахлили думлахои содаи «1^обуснома» аз руйи маъно, оханг ва сохт;
-  муайян намудани вижагихои думлахои мураккаби пайвасти
«Крбуснома»;

-  нишон додани вижагихо дар корбурди банди нахвй;
-  фарки хусусиятхои нахвии «1^обуснома»-и Кайковус аз забони муосир.

Натидаи тахкик, ки ба як давраи муайяни таърихй хос мебошад, нишон
медихад, ки тагйирот дар фонди асосии лугавй назар ба сохти грамматики 
зиёдтар аст ва аз ин сабаб тагйироти сохти грамматикии забони тодикй дар 
ин давра кариб номаълум мебошад. Ба кавли профессор Д.Т.Тодиев 
«Категорияхои грамматикии забони тодикй натидаи инкишофи дурударози 
таърихй мебошад» ва дар тули таърих сохти грамматикии забони хозираи 

тодикй бойтару суфтатар шудааст, зеро мо инро дар гуногунии воситахои 
нахвии алокаи калимахо, бойтар шудани ифодаи аъзохои думла, гуногунии 
сохту таркиби думлахо баръало дида метавонем.

Диссертатсияи мазкур «Вижагихои нахвии «КДбуснома»-и 

Унсурулмаолии Кайковус» номгузорй шуда, аз мундарида, ду боб, хулоса 

ва руйхати адабиёт иборат аст.

Боби якуми диссертатсия -  «Хусусиятхои сохторию маъноии думлахои 

сода дар “КДбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” унвон дошта, фарогири 6 

фаслу 14 зерфасл буда, дар он вижагихои сохторию маъноии думлахои сода 

ва дигар масъалахои марбут ба мавзуъ ба риштаи тахкик кашида шудаанд.

Дар боби мазкур инчунин “Вижагихои сохтории думлахои содаи 

“КДбуснома” хамчун масъалаи мухим мавриди тахкик карор дода шуда,
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диссертант зикр кардааст, Унсурулмаолии Кайковус дар “КДбуснома” 

думладои содаи дутаркибаро нисбат ба думладои содаи яктаркиба бештар 
истифода кардааст.

Боби дуюми диссертатсия ‘Думладои мураккаб дар “Крбуснома”-и 

Унсурулмаолии Кайковус” ном дошта, панд фаслро дарбар мегирад. Дар ин 

бахши кор вижагихри сохторию маъноии чумлахри мураккаби “Крбуснома” 
мавриди тахдилу баррасй карор дода шудааст. Чи тавре ки аз мухтавои боби 

мазкур маълум мегардад, дар “Крбуснома” дарадаи истеъмоли думладои 

мураккаб бартарй дорад, чаро ки мазмуну мудтавои асар инро такрзо менамояд. 

Дар боби мазкур инчунин думлахри мураккаб аз нигоди сохтор, тарзу воситадои 

ал о да ва ифодаи муносибатдои грамматикй, ки ба се навь чудо мешаванд: думлаи 

мураккаби пайваст, тобеъ ва омехта дамадониба мавриди тахдилу баррасй дарор 
мегирад.

Дар фасли якуми боби дуюм тадти унвони ‘Думладои мураккаби 

пайваст дар “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” вижагидои корбасти 

думладои мураккаби пайваст баррасй шудааст. Дар фасли фавдуззикр 

муаллиф дар хусуси думладои мураккаби пайвасти пайидам, дудой маълумот 

дода, вижагидои грамматикй, аломатдои ондо ва дарадаи корбасти ин навъи 

думладои мураккабро дар “Крбуснома” ба риштаи таддид кашидааст.

Дар автореферата диссертатсияи мавриди назар дар баробари 

муваффадиятдои зиёди илмй баъзе камбудиву норасоидо ба назар мерасанд, 

ки зикри чанде аз ондоро мудим мешуморем:

1. Дар автореферата диссертатсия мудаддид кордой илмии 

забоншиносонро родеъ ба мавзуи кор номбар намудааст, аммо агар унвондуй 

мазмуну мудтавои ондоро каме дам бошад, тахдил ва натидагирй менамуд, 

рисола боз дам мукаммалтар мегардид.

2. Дар автореферат баъзе талатдои имлой, китобатй ва техникй ба 

мушодида расиданд (с. 3, 4, 6, 7...).
Дар баробари ин бояд гуфт, ки камбудидои дойдошта димату арзиши 

назариявию амалии диссертатсияро коста надарда, ислодшавандаанд.



Автореферата диссертатсияи Давлатов Абдулмадид Нурович кори илмии ба 

андомрасида ба хисоб рафта, унвонду ба хадафхои дар он гузошташуда 
пурра расидааст.

Дар мадмуъ, автореферата диссертатсия мазмуни асосии кори 

тахкикотии диссертатсиониро инъикос менамояд. Маколахои нашрнамудаи 

муаллифи он фарогири мухтавои асосии диссертатсия буда, дар мадаллахои 

такризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон нашр 
шудаанд.

Хулоса, диссертатсияи Давлатов Абдулмадид Нурович дар мавзуи 

“Вижагихои нахвии “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” ба талаботи 

бандхои 32-35-и Тартиб додани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 

Ч,умхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахта № 267 тасдик шудааст, 

давобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01-Забони тодикй мебошад.

Мукарриз:
номзади илмхои филологи^ 
дотсенти кафедра! 
тодикии МДТ-1 

давлатии Худа! 
академик Бобо1

«Имзои дотсент

Курганов З.Д. 

Дехкановичро тасдик менамоям».

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи 
давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров»

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Думхурии Тодикистон, 
шахри Худанд, кучаи Мавлонбеков-1, 
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров»
Тел.: (992-3422) 6-52-73 
E-mail: rektor@hgu.tj 
«29» апрели соли 2024.

Наврузов Э.М.
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